
   

 

   

 

”Övergångsklimatet” 
Och frågeställningar som påverkar 

 

Bakgrund 

Det finns över 100 000 spelare i Stockholmsfotbollen. Uppskattningsvis 

byter 5–10 procent av dessa förening varje år. Så en gissning är att 

någonstans runt 8 000 övergångar hanteras årligen av våra föreningar.  

Övergångar är nödvändiga. Strävan är att alla spelare ska spela fotboll på 

sitt sätt, träna så ofta dom vill, lägga ner så mycket kraft och energi man 

vill. Alla olika ambitioner bör rymmas inom Stockholmsfotbollen. Det är en 

orimlig tanke att alla 100 000 spelare hittar ett lag som matchar sin 

ambition i sin geografiska närhet hela vägen mellan 8–19 år.  

Så övergångar är en del av Stockholmsfotbollen. Men dom uppstår av 

olika anledningar och genomförs på olika sätt. Och varje övergång innebär 

en kontaktyta mellan föreningar som kommer påverka hur bra 

relationerna är mellan föreningarna.   

Termer 

Här nedan följer ett antal termer, så att vi pratar samma språk när vi 

pratar övergångar. 

Övergång – när en spelare byter till en annan förening.  

Värvning – när en spelare byter förening efter att ha blivit tillfrågad av en 

annan förening.   

Övergång ”uppåt” – när en spelare byter för att komma till en miljö som 

tränar oftare, ligger högre i seriesystemet och har en högre ambition. 

Övergång ”neråt” – när en spelare byter till en miljö för att träna och tävla 

vid färre tillfällen 

Övergång ”i sidled” – när miljön spelaren byter ifrån har samma tränings- 

och kvalitetsnivå och spelar i samma division som laget hen byter till.  
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”Prestigeövergång” – när en spelare söker sig till en förening för 

varumärkets skull utan att verksamheten nödvändigtvis är starkare.  

Föräldradriven övergång – när föräldern tar initiativet utan att spelaren 

själv tänkt sig att byta förening (förrän föräldern tar upp det).  

Betydande övergång – när en eller flera spelare som byter klubb drabbar 

verksamheten negativt. Det kan handla om slagkraften i gruppen som blir 

kvar eller att mängden spelare som lämnar riskerar att laget läggs ner.  

Mindre betydande övergång – alla övergångar är självklart betydande men 

när en spelare lämnar ensam och av rätt anledning och laget som är kvar 

inte drabbas är övergången mindre betydande.  

Finns det några övergångar som är särskilt problematiska?  

Regler och riktlinjer 

Det finns några regler och bestämmelser över hur en övergång/värvning får 

gå till. Bryter en förening mot dessa kan det bli ett straff i form av böter.  

Sen finns ett antal riktlinjer/policys också. Till dom finns inga sanktioner 

kopplade, dom får ses mer som en överenskommelse mellan klubbarna.  

StFF får frekvent in samtal som rör brott mot värvningsregeln, brott mot 

spelterminerna och om mindre bra övergångar. Men det är endast en handfull 

som lett till anmälningar de senaste åren.  

Här kommer de regler och riktlinjer som finns idag.  

Värvningsregeln (TB Kap 1 § 1) 

En värvning innebär att en företrädare för en förening aktivt tar 

förstahandskontakt med en spelare/spelarens vårdnadshavare i annan 

förening. Det vill säga påtryckningar från en företrädare för en förening i syfte 

att få en spelare att byta förening. Med företrädare för en förening menas 

samtliga förtroendevalda, anställda i föreningen, ledare, tränare, 

vårdnadshavare/styvföräldrar till barn som är medlemmar i föreningen, samt 

även barn som spelar för föreningen.  

Det är inte acceptabelt att genom sociala medier, ta kontakt med spelare för 

att få dem att byta förening eller på annat sätt påvisa att laget är intresserade 

av en specifik spelare i en specifik klubb. Detta är att bryta mot 

värvningspolicyn och föreningscertifikatet.  
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Allmänna träningscamper/öppna träningar och andra aktiviteter som kan syfta 

till att värva spelare får endast ske utanför tävlingssäsong 

Spelterminer (RB Kap 1 § 3) 

Spelterminerna är 1 mars – 30 juni, 1 juli – 31 oktober samt 1 november – 28 

februari fram till det kalenderår spelaren fyller 15 år 

Spelare får t.o.m. det kalenderår spelaren fyller 14 år representera endast en 

förening under samma speltermin. 

Handläggning av dispensövergångar  

StFF kan ge dispens för spelare 14 år och yngre gällande byte av förening 

under pågående speltermin. Alla dispensövergångar behandlas av StFF:s TG 

eller av StFF:s TK bemyndigad tjänsteman. Max en dispensövergång per 

spelare beviljas per speltermin 

Föreningscertifikatet (punkt 4) 

Årets punkt – Spelterminer/Övergångsklimat 
Upp till 14 års ålder regleras övergångar av spelterminer och värvningsregeln.  

• Vi som förening är införstådda med spelterminerna och värvningsregeln 

• Vi som förening lovar att respektera och följa spelterminer och 
värvningsregel 

• Vi som förening lovar att bidra till ett bra övergångsklimat i distriktet.  

• Vi ska informera våra ledare om spelterminer och värvningsregel  

 

Rekommendationer vid provspel (dokument på www.stff.se) 

• Vi rekommenderar att barn/spelare INTE byter klubb under pågående 

speltermin.  

• Alla provträningar/klubbyte ska ske utifrån spelarens egen önskan.  

• Vid provträning/klubbyte ska den första kontakten tas av spelaren eller 

spelarens målsman på eget initiativ. All annan kontakt anses vara ett 

värvningsförsök.  

• Kontakt inför provträning/klubbyte ska följa följande ordning  

1. Spelaren/målsman kontaktar nuvarande förening.  

2. Spelaren/målsman kontaktar den ”blivande” föreningen.  

3. ”Blivande” förening kontaktar den nuvarande föreningen.  

4. Provträning genomförs  
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• Riktad information till spelare eller grupper av spelare i andra föreningar 

anses vara ett värvningsförsök.  

• Öppna träningar bör ske under icke-säsong. 

Är dessa regler och riktlinjer bra? Behöver någon ändras? Behöver vi lägga 

till någon? Behöver vi ta bort någon?  

Är det någon riktlinje som borde bli regel?  

Varför tror ni att så många väljer att inte anmäla en annan förening trots 

att ett brott mot värvningsregeln har skett?  

Inspel från förening inför BUK 

Motion från Norrtulls SK 

Norrtulls SK har motionerat om att åldern på värvningsregeln ska höjas 

från 14 till 18 år. Detta för att uppnå syftet att barnen själva ska få styra 

sin fotboll, med hänsyn till Barnkonventionen.  

Från ”Forumen” 

I diskussioner på våra Fotbollsforum inför BUK så har det från flera lyfts 

fram idén att sänka ålder på den obligatoriska spelarregistreringen från 15 

till 10 eller 12 år.  

D.v.s. att spelterminerna bara skulle gälla fram till t.ex. 10-års åldern och 

efter det skulle det krävas regelrätta övergångar där lämnande förening 

måste godkänna övergången för att en spelare ska kunna byta förening 

under säsong. (Denna regel är nationell och vi styr inte över den själva, 

men vi kan påverka och försöka få till en ändring)  

 

Hur högt upp bör värvningsregeln gälla?  

Från vilken ålder bör vi registrera spelare och ha regelrätta övergångar? 

Vilket ansvar ligger på mottagande förening för att regler och riktlinjer 

följs?  

Hur agerar din förening när ni är mottagande förening?   


